si potrà vendere ad altri allo stesso prezzo a meno; con che il compratore sia obbligato a riven-

derla allo stesso prezzo al Comune, .-e gli piacesse di comprarla Consigli del Sen. cit II. 180).

1370, febbraio 24, indiz. S.

(E. Archivio di Stato in Pisa, Comune. Consigli del Senato, II, e 157-160).

Provisio de nova Massa prcstantiai uni fienda suini, ta '>'• libro Stefani de Gello olita notarii et

scribe publici douiinorum Antianorum.

Domiuice Incarnationis anno millesimo trecentesimo septuagesimo, indictione octava, sexto ka-

lendas martii.

Providerunt domini Antiani pisani populi, imperiale** Vicarii età, utentes in hiis generali baili 1

quam habent a Comuni et prò Comuni pisano, ex forma maioris et generalis Consilii pisanj Comunis

celebrati in pisana maiori ecclesia hiis anno et indictione, duodecimo kalendas martii, et ratificati

per Consiliuni pisani Populi eadem die, partitu facto inter eos al denarios albos et giallos, secundam

formava Brevis pisani Populi; et ipsorum nomine discordante, quod

Pro utili comodo et honore pisani Comunis, noe non totius universitatis civium et comitatinorum

Comunis eiusdem . et ad hoc ut pisana Civitas observet et adimpleat que promisit, ut sic f.i-

cilius in suis necessitatibus inveuiat mutuante-: et ut tarn cives pisani .mani coraitatini impj-

sitionibus datarum vel prestantiarum imposterum non graventur

De Massa veteri prestantiarum pisani Comunis composita domini e Incarnationis anno mil-

lesimo trecentesimo quadragesimo/ nono, indictione prima, quinto kaleudas aprelis

De prestantia imposita in Civitate et Comitatu pisano de mense aprelis anni millesimi

centesimi sexage.-imi. .pi: (licitar prestantia Carnium

De prestantia imposita in civitate pisana de mense iunii anni millesimi trecentesimi

gesimi quarti, que dicitur prestantia Anglicorum , et

De Monte prestantiarum impositarnm in Civitate ei Comitatu pisano tempore proxime pre-

terite guerre que fuit inter Comunia Pisarum et Plorcotie. vel alio quocumque tempore, facto

et composito dominicc incarnationis anno millesimo trecentesimo sexagesimo sesto, i [uarta,

de mense februarii

Fiat et fieri deboat qnedam nova Massa; et al unam Massam el ad unam sumi [uan-

titatem debiti predicte prestantie Mons el Massa vetus reducantu simul hoc

modo, videlic t
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Quod illud, qnod quisque recipere habet in suprascripta Massa veteri prò Capitali

, ponatur

ci in nova Massa nuper fienda similiter prò Capitali.

Et quod tres page lucri diete Masse veteris prò tribus annis finiendis in kalendis aprelìs

proxime venturi , ad rationera decera per centenariura in anno, ut consuetum e rat , et lucrum

quod contingit prò primo Capitali tantum a dictis kalendis aprelis usque ad sequentes kalendas

novembris, ad rationem tamen quinque per centenaiium, similiter ponatur prò Capitali in dieta.

nova Massa.

Et quod restantes recipere ultra dictas tres pacas scribantur, et ponantur (Così l'originale,

invece di ponatur) quod debeant babere prò coequatione pacarum divisim a suo Capitali et in

diversis libris.

Et quod illud, quod unusquisque habet de Capitali in suprascriptis prestantiis Carnium et

Anglieorum, illud seribatur eidem in nova Massa nuper Benda ut predicitur.

Et etiam seribatur in dieta nova massa habentibus in prestantia Anglieorum, prò lucro se-

cuto a kalendis decembris Mccclxviiij citra, decora prò qnolibet centenario ponendo in et cura Ca-

pitali in dieta nova Massa et illis solummodo qui prò Capitali eis scripto nichil fnit solutum seu

restitutum a dictis kalendis decembris Mccclxviiij citra.

Illis vero qui receperunt a dictis kalendis decembris Mccclxviiij citra prò Capitali scripto eis

in prestantia Anglieorum imam paeam seu solutionem ad rationem vigiliti prò centenario, certis

participibus diete prestantie restitutis et facta predicta quideiu paca , diminuì debeat prò Capitali

eorum. Et illud quod restat, detracta et diminuta dieta paca, poni debeat prò Capitali in nova

Massa ut predicitur tantum et non ultra. Et ipsi tales , cui facta esset restitutio page predicte,

nulluni lucrum vel emoluinentura consequantur vel habere seu scribi deboat eisdem.

Et quod quicumque in dictis prestantiis Carnium vel Anglieorum haberet recipere prò lucro

seu pagis veteribus secutis usque ad kalendas decembris Mccclxviiij seribatur et ponatur quod ha-

bere debeat prò coequatione pacarum divisim a suo Capitali et in diversis libris et siniul cura

illis qui recipere habent prò coequatione pacarum Masse veteris.

Et quod lucrum diete coequationis pacarum Masse veteris, prestantie Carnium et Anglieorum

restitnatur habentibus recipere et cui seu quibus scriptum esset primo et ante quam incipiant

partili lucrum prò aliquo Capitali nove Masse predicte, si aliquis fuerit qui diete coequationis

lucrum iuridice petat et requirat.

Et quod etiam illud
,

quod unusquisque habet et sibi scriptum est in supraseripto Monte tam

prò Capitali quam prò coequatione pacarum , illud idem seribatur ei in nova Massa , sed totum

simul et in unum in Capitali ponatur.

Salvo tamen quod de denariis eniptis post confectionera dicti Montis, videlicet a die compo-

sitionis dicti Montis usque ad presentem diem provisionis presentis , taxetur medietas et solum

medietas seribatur emptori et non ultra, a iure vero alterius medietatis remotus et privatus sit

et intelligatur esse. Et Comune pisanum sit in totum liberum et absolutum.

Et quod cura venditiones multe potuerint esse facte causis ex quibus non esset. iusta taxatio

supradicta, iudicetur et dcelaretur per dominum Pierura Gambacurtam et dominum Pierum Lantis

de quibus sit fienda taxatio et de quibus non. Qui ad predicta per presentia ordinaraenta in-

telligantur et sint electi.

Et quod participes diete nove Masse habeant et habere possint et debeant prò lucro, dono

et restauratione dampni quamplurimi ex dictis impositionibus consecuti ad rationera quinque prò

centenario in anno non discomputando tempus prò tempore. Quod lucrum incipiat in kalendis

novembris proxime venturi.

Et quod diete nove Masse assignentur et assignati sint et esse iutelligantur infrascripti di-

lietus et cabelle infrascriptis temporibus et diebus videlicet:

Dirictu.s et cabella carnium macellandarum in Civitate pisana et eius burgis et subburgis

a kalendis Maii proxime venturi in antea.

Introitus et dirictus doane salis pisane Civitatis et dohanarnm salis de Plumbino et Casti-

lione Pischaiie et omnes introitus et dirictus salis quomodolibet Comuni pisano obvenientes ab

hodie in antea in suo Comitati!, fortia et districhi et etiam alibi ubique locorum.

Et tertia pars dirictus cabelle vini quod venditur ad minutimi in Civitate pisana et eins
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burgis et subburgis restituta et satisfacta primo prestantia tloreuorum Segue nell'originale uno

spazio bianco che forse avrebbe dovuto la cifra dei fiorini i qua est pai

fanus Rossus ile qua facta fuit provisio per dominos Antianos pisani populi Seguono in carat-

terc e inchiostro diverso e scritte certo posteriorni

Ho 180, Consilio ibi poni ;

i Uè.

Et introitus et dirictus Vene ferri de Sflba Unito tempore in quo mine obi Ja-

nuensibus.

Et quod ditti dirictus et cabelle obligati et assignati ut predicitur uova Masse non pos-

sint obligari, vendi vel alienari vel alio modo impedirì ne perveniant ad dictam novam W
usque ad integram restitutionem totins nove Masse.

Et quod Comune pisanum vel domini Antiani pisani Populi qui prò tempore erunt, vel aliqnis

alius, non possint facere vel condere vel statuere aliquam provisionem vel reformationem, statutum

vel consilium vel aliquem eontraetum facere vel alium qaemeumque actum in quibus deliberarenl

vel absolverent aliquem qui solvere teneatur et debeat predictos dirictus et cab Ila-, nec aliquam

dilationem vel terminum eis facere vel concedere nec se modo aliquo commictere.

Et quod cancellarius dominorum Antianorum pisani populi yel alius notarìns non p issi!

eis liceat ponere ad scruptiuium vel inde aliquam tacere scripturam de aliquo vel prò aliquo

quod faceret vel redundaret quomodocumque vel qualitercumque centra predicta vel aliquod pn -

dictorum. nec aliquam scripturam vel provisionem inde factam sigillare.

Qui dirictus et cabelle ab omni alia obligatione siut liberi, sed solum presenti nove Ma

siut et veniant obligati et obligate.

Ceteri vero dirictus, introitus et cabelle pisani Comunis qui et quo obligati et obligate essetit

alicui prestantie incluse in dieta nova Massa intelliganttir et sint liberi et absoluti et li

solute, et ad Comune deveniant ut possit stipendiariis ab equo et pede . castellanis et -

tibus . custodibus nocturnis pisane Civitatis et aliis de eorum stipendiis et soldis satisfacen el

debite respondere.

Et quod exactor gabelle vini, restituta suprascripta prestantia de qua est partitor Stel

Rossus, dohanerìi dohanarum pisani Comunis ubicumque positarum et suprastantes portarum et

alii qnicumque positi et deputati ad exigendum dictas cabellas et dirictus assignatos presenti

nove Masse, ut supra dicitur, per presenterò provisionem, obligatos et obligatas diete n ive

dent et consignent et dar.' et consignare debeant totam pecuniam per eos exigendam d< dictis

dirictibus obligatis ut supra dicitur partitoribns diete nove Masse tantum, qui prò fcemp ire erunt,

et non alii persone. Que pecunia non possit modo aliquo consignari Cammcrariis Cammei

sani Comunis vel alii recipienti prò Comuni pisano. Et si predicti exactores vel supra tanti dieta

cabellas vel dirictus obligatos et assignatos diete nove Masse alii solvermi vel consignaverint quam

illis de quibus supra dicitur. nullo modo sint liberi sed perpetuo remaneant obligati. I

minus sindicus maior et modulator pisani Comunis debeai eum condempnare in florenis mille prò

qualibet vice qua contrafecerit, absque alia iuris soleranitate, applicando diete nove Masse.

Rt quod omnibus tam Comuni quam Collegio, universitati quam etiam singulari p i

debitoribus vel ascrictis quomodocumque et qualitercumque, principaliter vel Sdì •

i
imine

vel alio modo accessorie pisani Comunis ex condempnationibus, impositiouibus datarum vel f

pn tantiarum aut alia causa quacumque, qui recipere haberent in dieta nova Massa, cassentui

tur de dieta nova Massa tres denarii scripti in dieta Massa prò uno denario sui debiti , el ex nunc intcl-

ligantur esse remissi et remicti debeant predicti tres denarii scripti in dieta nova Massa prò uno d

in quo esset debitor vel astrictus ut supra dicitur. El prefato modo imponatur pretium et va-

lentia denariorum et quantitates quas et quos in pn lictis prestantiis predicti debitoresvel

haberent descriptos et descriptas. Et prò tali i fcioi el remissione intelligatur illc talis cui

iicret talis cassatio Iiber et absolutus a condempnati ne el debito.

Et quod notarti apud quos sunl scripture et libri end. eie itionum predi-

ctarum et ad quos dictum spectarel olii. inni, quibus essel facta dici remissio possint,

teneanlur et debeant condempnationes et impositiones quascumqm

Et quod dictum capitulum non extendatur nec locum habeat in illis pisanis civibus quod
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dominus Johannes de Agnello Pisis esse et habiiare non permictebat tamquam suos rebelles et

pisani Comunis et eorum bona tirannice possidebat , vel in alia quacumque persona rebelles ab

annis quindecim usque ad kalendas aprelis proxime prete'ritas.

Et quod quicuraque de cetero coiidempnabitur per dominum Pisanorum Potestatem , sindi-

euni, vel alium Officialem pisani Comunis et pisani comitatus, fortie et distrietns, excepto capi-

taneo custodie dominoruin Antianorum et quolibet alio Officiale officiuni et bailiam babente si-

railem et simile officio et bailie dicti" Capitane! quocnmque nomine nuncupetur, et faciat sibi cassali

in dieta nova Massa duplura sue condempnationis, ex ipsa cassatione talis condempnatus sit liber

et absolutus. Et quod nutarii deputati vel deputami: super exactionibus predictarum conderapna-

tionum fiendarum teneantur et debeant facta dieta conpensatione sive discomputatione suam con-

dempnatìonem in totum cassare et annullare et irritare ; verumtamen in condempnandis ex re-

tentione pecunie vel alterius cuiusque rei pisani Comunis obmisse consignari et non consigliate

Comuni pisano in ea quautitate pecunie ac rei que dumtaxat Comuni pisano consignari debebat,

presens eapitulum nullum vendicet sibi locum , sed in penis secutis ex obmissione consignationis

prediete possit et locum habeat cassatio supradicta.

Et quod nullus rebellis et non obediens mandatis pisani Comunis possit vel debeat scribi in

dieta nova Massa, verumtamen babentes iura contra aliquos rebelles qui recipere haberent in ali-

qua de dictis prestantiis possit in hiis sequi et attentare ius suum ante quam dieta Massa facta

sit et non postea.

Et si quis scriptus in dieta Massa fieret rebellis et Comuni pisano inobediens, ipso facto

rebelle, debeat cassari de ipso libro cum iuribus sibi scriptis, et nemo in iuribus talis sic facti

rebellis ius possit pretendere vel habere.

Et si quis fuerit exbannitus de persona, unde bona eius sint confiscata Comuni pisano, somma

talis exbanniti debeat cassari de dieta nova Massa.

Et quod sminile diete nove Masse reducantur et reduci debeant ad florenos. Et ubi fieret mentio

in dicto Monte, Massa veteri et prestantiis predictis, ex quibus fit et componitur nova Massa, de

libris vel soldis, singule libre tres et soldi decevu conputentur et ponantur prò uno flureno, et prò

floreno uno poni et conputari debeant libre tres et sobli decem denaiiorum pisanorum ,
ut

dictum est.

Et quod eligantur duo boni et sufficientes mercatores qui sint partitores diete nove Masse, quo-

rum officium duret per annum. Et habeat quilibet eorum prò suo salario libras quinquanginta in

anno a partitoribns diete Masse, sine alia provisione et sine aliqua retentione. Et quod non possiut

substituere vel sabrogare nec divisim officium facere. Et quod unus ex dictis partitoribus non possit

alteri college smuri officium commietere, sed ambo simul debeant per se ipsos toto tempore eorum

officii ipsum eorum officium exercere.

Et quod eligantur duo notarii cum dictis partitoribus , quorum officium duret per annum. Et

habeat quilibet eorum prò suo salario libras triginta deuariorum pisanorum in anno prò quolibet

eorum. Et prò scriptura librorum libras triginta quinque denariorum pisancrum inter* ambos , sol-

vendas eis a partitoribus diete nove Masse sine aliqua provisione et sine aliqua retentione. Et quod

dieti notarii, qui electi erunt, debeant per seipsos dictum officium exercere et non per alios. Et quod

non possint substituere nec subrogare vel coadiutorem habere nisi in casu infirmitatis vel quod esset

Antianus pisani populi vel notarius Antianorum, Caneellarius Comunis et Antianorum: quo casu, du-

rante infirmitate et offieiis predictis, substituere possit; ac etiam in casu quod essent ambasciatores

pisani Comunis similiter substituere et subrogare possint.

Et quod dieti partitores eligantur per quadraginta homines participes diete nove Masse de gros-

sioribus diete Masse eligendos per dominos Antianos qui per tempora erunt. Sufficiat tamen si due

partes de tribus in electione partitorum sunt in concordia.

Et quod nemo possit eligi in partitorem diete nove Masse , nisi habeat in dieta nova Massa

ultra libras duomilia et qui non sit minus annorum quadraginta.

Et quod de dictis partitoribus fiat et fieri debeat electio per suprascriptos quadraginta viros ad

scruptineum secretum, videlicet ad denarios albos et giallos; et aliter facta non valeat.

Et quod tam partitoribus quam notariis diete nove Masse qui prò tempore erunt . durantibus
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eorum ofQciis, non sit licitimi emere aliqua iura in dieta nova M irei

I n ... quo
emptio modo aliqno ad eos pertinere ve] spectare possit: et prò qualibel vice qua contrafecerini in-

currant penam periurii et libras quinquaginta, in quibas possint el debeant per dominum sindicum
et modulatorem pisani Comunis ad opus pisani Comunis eoruin quilibet et prò qualibcl vici

et condempnari
;

et nichilominus talis venditio non valeat nee ex ipsa tali venditione ius aliquod
acquiratur.

Et quel Bartalus Murcius et Bectus Griffus sint et intclligantur partitore diete novi Ma
qui etiam habeant restituere coequationem pacarum reeiperc debentibus in termino incipiendo

lendis aprelis proxime venturis et duraturo usque ad kalendas novembris proximc snbscquentes; et a

dictia kalendis novembris in quibus partiri incipit dieta nova Massa usque ad annum unum proxime se-

cuturum eum oilicio et salario in presenti ordinamento conpreheusis.

Et quod partitores qui prò tempore erunt debeant partiri omnes quantitates pecuniarum ad eorum
vel alicuius eorum manus pervèniendas Je dictis dirictibus , et primo ei principalitcr lucrum assi-

gnatum ut supra dicitur: et deinde restitnant de Capitali ultra dictum lucrum ita quod peni

ìmllam pecuniam retinere possint.

Et quud dominus Petrus Lantis iurisperitus ordinet et coropilel hec presentia ordinamenta per

inodura quod de iure valeant et roboris firmitatem obtineant, dummodo non discedatur a substantia

predictorum ordinamentorum, sed solum ad validieam roborationem eorumdem addantur addenda ci

minuantur corrigenda.

Et qui Consultor cognoscere et declarare possit et debeat cui et quibus personis , loeis et col-

legiis domini (') describendi in dieta nova Massa describi debeani et possint sine strepitu et figura

iudicii ,
et iuris ordine non servato: et ab eius sententia vel declaratione appellali non possit, ve]

modo aliqno infringi vel erogali.

Et quod ad scribendum, ordinandum et compilandum dictam novam Massaro eligatur unus bonus

et legalis notarius qui faciat et compilet dictam novam Massam modo predicto. Et in primis Iibris

remanendis penes ipsum notarium ponatur quantum unusquisque habet in prestantiis, Monto et Al

veteri particularitcr; ita quod semper possit videri in (lieto primo auctentico ratio omnium dare, ine

aliqua suspitione erroris vel deceptioni El facto dicto autentico faciat libros tenendos per notarios

partitorum diete Masse nove , in quibus Iibris ponatur in una stimma quicquid unusquisque recipere

liabet prò omnibus predictis supra assignatis diete nove Masse.

Et quod dictus notarius
, qui ordinaverit dictam novam Massam . quolibet anno a kalendis no-

vembris proxime venturis in antea debeat ordinare et componere libros partitorum novi anni

dum quos partiri debent. In quibus Iibris ponatur Capitale quod est in Iibris partitorum veterum si

aliquid satisfaetum non fuerit. Et si satisfactum fuerit de Capitali, illud quod satisfactum et restitu-

tum fuerit de Capitali minuatur. Et iuxta Capitale ponatur lucrum anni preteriti. Ei si quis restarct

recipere lucrum vetns ponatur simul eum lucro proxime precedentis anni, retinendo semper apud se

auctenticos cuiuslibet anni, ad hoc ut Comune pisanuro et participes diete Mas o nullum dampnum
voi deeeptionein valeant consequi vel habere.

Et quod in causis. litibus sive questionibus quomodolibei pertinentibus vel spcctantibus addi

novam Massam vel eius introitus ei deputatos quilibet oilieinlis pisani Comunis teneatur ei debrai

sub vinculo iuramenti ad petitionem partitorum vel alterius ex eis tunc in officio existentium, quan-

tum eis possibile erit, de iure favere iuribus et introitibus dictenoveMa e sive ei ad quos sp

et pertinent iura et nomina in ea descripta; et in eis procedere possit quolibei tempore etiara fcriato

summarie et de plano et iuris solemnitate non servata, ornai appellatone remota. — Et habeat dictus

notarius solarium declarandum per dominum Petrum Gambacurtam. — Et quod. ser Audi

condam ser Dini de Appiano sit notarius ad predici a facienda. — VA quod detur ordo quomodo et qua-

litcr partitores debeant partiri et coequare pacas usque ad kalendas novembris proxime ventui

a dictis kalendis in antea.

(') L'originale ha: dni che -i cioglie regolarmente in ri ina forse il lenso porli a cre-

dere errore di trascrizione questa parola e a o tituirlc denarii chi
i

tbbi iviava in drii.
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In nomine Domini amen, Hic est liber Quarterii Pontis Nove Masse Prestantiarum pisani Comunis

que priucipium habuit in kalendis novembris anni Mccclxxj. In quo quidem libro scripti sunt omnes

habentes recipere tam prò Capitali quam prò lucro secuto usque ad kalendas novembri anni Mccclxxxxiiij

presentis ad rationem quinque prò centenario attributo diete Masse non discomputando tempus prò

tempore. Deinde in hoc presenti libro scripte sunt omnes solutiones sive partitiones facte per infra-

scriptos partitores diete Masse. Qui liber scriptus et factus est tempore nobilium et egregiorum vi-

rorum domini Spinecte Marchionis Malaspine pisanorum Potestatis, et domini Nicolai de Moncigulo

Capitanei pisani Populi , currente anno dominice Incarnationis Millesimo trecentesimo nonogesimo

quarto, indictione secunda de mense novembris.

Prudentibus viris Locto condam ser Lapi de Sancto Cassiano et Gerardo Bartholomei Grassu-

lini pìsanis civibus existentibus partitoribus suprascripte Masse prò uno anno incepto in kalendis no-

vembris suprascripti prò Comuni pisano.

Ser Framuccio item ser Framuccii et me Bartholomeo ser Fini notarii de Vico pisanis civibus

existeutibus notariis et scribis publicis saprascriptorum partitorum et suprascripte Masse prò dicto

anno prò Comuni pisano.

(In altra pagina:) In Quarterio Pontis

In Cappella Sancte Marie Maioris

Georgius , Ranerius 3t Simon germani condam Francisci de San-

cto Cassiano de cappella Sancti Christofuri Kiuthice deben habere

prò capitali florenos septemmilia septingen-

tos triginta septem, solidos

quinquaginta unum , dena-

rios octo.

Et prò lucro vigesimitertii anni et totius temporis finiti in ka-

lendis anni novembris 1394 florenos ^nomilia trecentos vi-

giliti unum, solidos viginti

duos, denarios sex.

Quod lucrum est commune inter omnes germanos.

Item prò lucro quod totum pertinet sto Simoni, florenos octoginta septem .

solidos sexaginta , denarios

octo.

Georgius suprascriptus , interrogatus a me Framuccio notano su-

prascripto interrogante prò suprascriptis partitoribus, fuit coufessus se

Imbuisse et recepisse ab eis
floreuos Centum viginti octo,

solidos sexaginta septem ,

denarios quatuor.

denariorum pisanorum de summa suprascripti lucri, renuntiando exce-

ptioni etc., quam etc, de quibus se bene quietam , eontentum et pa-

catum vocavit , et inde suprascriptos partitores et Comune pisauum

absolvit et liberavit. Actum in camera pisani Comunis
,

presentibus

Bartholomeo ser Fini de Vico notano suprascripto et Bartholomeo ser

Coli Falconis de cappella Sancti Cassiani testibus ad hec rogatis D. J.